
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020
Processo Administrativo Nº 14/2020

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: HILÁRIO AUGUSTO MARTINS NETO

Data de Publicação: 21/08/2020 10:26:59

02/09/2020 09:03:09    CADASTRO DE PROPOSTA    IRIZAR BRASIL LTDA
02/09/2020 09:04:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    IRIZAR BRASIL LTDA
10/09/2020 13:15:36    CADASTRO DE PROPOSTA    MARCOPOLO S.A
10/09/2020 14:50:32    CADASTRO DE PROPOSTA    PERES DIESEL VEICULOS SA
10/09/2020 14:52:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PERES DIESEL VEICULOS SA
10/09/2020 16:00:27    CADASTRO DE PROPOSTA    BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA
10/09/2020 16:35:35    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: Sessão suspensa para retificação de edital, após a decisão de impugnação. A sessão será remarcada e publicada 
novamente. 
10/09/2020 17:15:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo 09- AVISO DE SUSPENSÃO.pdf foi removido pelo condutor do processo.
21/09/2020 12:47:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA
25/09/2020 07:25:55    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (05.440.065/0001-71)
Bom dia,A empresa Mascarello Carrocerias e Ônibus Ltda., pessoa jurídica inscrita sob CNPJ n° 05.440.065/0001-71, sediada a Av. 
Aracy Tanaka, 16450, Santos Dumont, Cascavel, PR, interessada em participar do referido processo, vem por meio desta pedir 
esclarecimento conforme questionamento abaixo:Edital solicita: Largura externa mínima de 2,55m.Solicitamos alterar para: largura 
externa mínima de 2.50m.Motivo: Largura externa mínima padrão para ônibus rodoviário.Ciente de vossa compreensão.Ficaremos no 
aguardo de um breve parecer favorável.Atenciosamente
28/09/2020 10:58:46    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Após a solicitação de esclarecimento, o mesmo foi enviado ao departamento solicitante técnico para analise, no qual ficou 
constatado que de acordo com a ABNT NBR
15570 que dispõe sobre "Transporte — Especificações técnicas para fabricação de veículos de características urbanas para 
transporte coletivo de passageiros" Item 15.1 - 15.1 A largura externa máxima do veículo deve ser de 2 600 mm, sendo 
compreendida pela distância entre dois planos paralelos ao plano longitudinal médio do veículo e que tangenciam o veículo em 
ambos os lados deste plano. Sendo assim não se especifica a largura mínima, somente a máxima. Portando, não será necessário 
alterar a especificação no edital.
29/09/2020 09:17:17    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARCOPOLO S.A
29/09/2020 14:52:31    CADASTRO DE PROPOSTA    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA
29/09/2020 14:53:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA
30/09/2020 10:00:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
30/09/2020 10:01:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
antes de inciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos
30/09/2020 10:01:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO: não é permitido se identificar neste pregão
30/09/2020 10:01:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Observem o prazo de entrega do objeto, este deve ser criteriosamente respeitado. 
30/09/2020 10:01:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
A apresentação da proposta neste pregão configura a plena aceitação dos termos do edital

30/09/2020 10:02:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
boa sorte a todos, iremos começar a sessão

30/09/2020 10:06:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por um erro de digitação no sistema, a disputa de lances irá iniciar às 10h30min, peço a compreensão todos e que aguardem. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 09/10/2020 10:19:10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓLEO
ÓLEO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA  057 00.325.231/0001-75 550.000,00 500.000,00 Não

2 MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA  086 05.440.065/0001-71 550.000,00 505.000,00 Não

3 MARCOPOLO S.A  014 88.611.835/0008-03 550.000,00 509.950,00 Não

4 PERES DIESEL VEICULOS SA  002 48.847.461/0001-20 550.000,00 547.000,00 Não

5 IRIZAR BRASIL LTDA  065 02.301.582/0001-71 680.000,00 680.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

21/08/2020 10:26:58    PUBLICADO    

21/08/2020 11:59:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

10/09/2020 16:35:35    SUSPENSO    

14/09/2020 13:53:34    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/09/2020 13:54:16    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

30/09/2020 09:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

30/09/2020 10:30:31    DISPUTA    

30/09/2020 10:30:31    LANCE    IRIZAR BRASIL LTDA 680.000,00

30/09/2020 10:30:31    LANCE    MARCOPOLO S.A 550.000,00

30/09/2020 10:30:31    LANCE    PERES DIESEL VEICULOS SA 550.000,00

30/09/2020 10:30:31    LANCE    BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA 550.000,00

30/09/2020 10:30:31    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA 550.000,00

30/09/2020 10:30:44    LANCE    MARCOPOLO S.A 549.500,00

30/09/2020 10:31:13    LANCE    PERES DIESEL VEICULOS SA 549.000,00

30/09/2020 10:31:50    LANCE    BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA 548.000,00

30/09/2020 10:32:07    LANCE    PERES DIESEL VEICULOS SA 547.500,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
AQUISIÇÃO DE UM VÉICULO ÔNIBUS RODOVIÁRIO, NOVO, ZERO KM

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: AQUISICAO DE UM VEICULO ONIBUS RODOVIARIO NOVO ZERO KM COM CAPACIDADE PARA NO MINIMO 46 
PASSAGEIROS CHASSI ZERO KM PARA ATENDIMENTO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER DO MUNICIPIO DE 
OLEO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 500.000,00 Valor Total: 500.000,00

Marca: MASCARELLO/VW Modelo: ELLO/17.260 OD

30/09/2020 10:48:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a empresa vencedora, que nos encaminhe os documentos de habilitação juntamente com a proposta no email 
administracao@pmoleo.sp.gov.br e , também, nos encaminhe os originais autenticados por correios em até 48hs conforme o edital.
30/09/2020 10:51:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
a sessão ficará suspensa para analise dos documentos de habilitação. e será retomada no dia 09/10/2020 às 10hs para julgamento 
dos documentos de habilitação e para intenção de manifestação de recurso. 
30/09/2020 10:51:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
obrigado pela participação de todos.

2 de 3Gerado em: 09/10/2020 10:19:10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓLEO
ÓLEO-SP



30/09/2020 10:32:21    LANCE    MARCOPOLO S.A 547.490,00

30/09/2020 10:32:38    LANCE    PERES DIESEL VEICULOS SA 547.000,00

30/09/2020 10:32:57    LANCE    BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA 510.000,00

30/09/2020 10:35:01    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA 515.000,00

30/09/2020 10:38:06    LANCE    MARCOPOLO S.A 509.950,00

30/09/2020 10:38:51    LANCE    BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA 500.000,00

30/09/2020 10:39:14    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA 505.000,00

30/09/2020 10:40:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entratá em PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA em 2 minutos.
30/09/2020 10:40:16    PRÉ-PRORROGAÇÃO    

30/09/2020 10:42:16    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

30/09/2020 10:44:16    HABILITAÇÃO    

30/09/2020 10:44:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA
30/09/2020 11:56:39    MENSAGEM    BARÃO COMERCIO DE MICRO ONIBUS LTDA
Ok Sr; Pregoeiro estarei enviado os documentos via email e realizando a postagem dos mesmos no prazo determinado. 
09/10/2020 10:01:02    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/10/2020 10:16:03    EM ADJUDICAÇÃO    

09/10/2020 10:19:10    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   HILÁRIO AUGUSTO MARTINS NETO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ADAILTON MURILO PALUGAN

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARIA SALETE PEREIRA

3 de 3Gerado em: 09/10/2020 10:19:10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓLEO
ÓLEO-SP


